CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 1147/2021

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Jairo Martins Sampaio
Secretário de Agricultura e Interior

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Correa, da bancada do PSL, solicita
saber se há possibilidade de realizar a manutenção na ponte de madeira na
Comunidade do Caruru, acesso ao Sertão dos Medeiros, localizada na divisa entre
Tubarão e Gravatal.

Solicita, ainda, saber se há possibilidade de realizar parceria com o
município de Gravatal para que  seja construída uma ponte em concreto no local, já
que a sua estrutura é muito resistente, pois as cabeceiras são de pedras e as vigas
(base da ponte) são de ferro, podendo ser realizada, ainda, a ampliação de sua
largura, pois há uma viga lateral, qie está inutilizada.

Justifica-se a proposição, tendo em vista que a ponte está em péssimo
estado de conservação, sendo que este Vereador encaminhou um requerimento no
dia 31/05/2021, o qual foi respondido em 08/06/2021, informando que a mesma
estava no cronograma de trabalho. Porém, já se passaram mais de 100 dias e
nenhuma medida foi tomada.

Deste modo, solicita-se que sejam realizados os reparos de forma
urgente, para dar mais segurança aos usuários que utilizam a ponte e para que não
haja nenhum acidente.

Sala das Sessões, em 20 de setembro de 2021.

Fabiano Modolon Corrêa
2º Vice Presidente